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JUBILARNI BROJ 

UVIJĐDNIMA 

Ovaj broj " Elektron " – a ве uključuje u proslavu 25 = to gođišnjice 

postojanja Klektrotehničkog fakulteta u Beogradu,pa je upravo stoga 

i nazvan jubilarnim. 

Jubilej je uslovio i nešto drugačiji. izbor materijala. 

Tekstovima koje Vam đonosimo,pokušali smo da Što raznovrsnije 
i sveobuhvatnije prikažemo fakultet i život i rad na njemu, 

25 godina posle njegovog osnivanja.Dekan fakulteta, prof• V. Po- 

pović, odgovorio je na nekoliko pitanja u vezi sa doBađašnjim rezul-~ 

tatima i aktuelnim dogadjajima ; student M. Popović, predsednik 

FOSS-a, je opisao trenutno stanje u fakultetskom odboru; student 

M. Djokić, gsađužen za rad skriptarnice,je objasnio njeno poslovanje, 

a razgovor sa grupom brucoša će vam prikazati jednu veoma interesantnu 

i inventivnu ideju Dr.prof.S.Mitrinovića( reč je o sasvim novom 

obliku nastave iz Matematike I )h, 

Ipak smo se truđili da "Elektron" ostane onaj stari, sa puno pesama, 

ва Btručnim tekstovima, iscrpnim (epsko-lirskim) )izveStajem ва 

"Elektrijade" i ва dosta humora i razbibrige za ove monotone 

majsko-junske dane. 
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POVODOM 25 GODINA ETF-a 

RAZGBVER SA ВЕКАМОМ 
pr 

  

  
1.- Ove godine se navršava 25 godi- 

na rađa Elektrotehničkog fakulte- 
ta u Beograđu. Druže Dekane, mo- 
limo Vas da nam kažete nešto o 
rezultatima.pestignutim u tom 
periodu? 

Ako Zelimo' da sagledamoe raz-— 
voj ETF za ovih 25 godina moramo, 
pre svega,poteti sa konstatacijom 
da je ETF počeo, kako sa kadrovima 
tako i sa opremljenoSéu gotovo od 
niéega. Za vreme rata nije, naravno, 
moglo biti reči о stvaranju mladog 
naučnog kadra - ti ljudi su se ili 
borili protiv neprijatelja raznih 
vrsta ili postali Zrtve okupacije. 
Ono malo stare predratne opreme ili 
је uni8teno bombama ili je opljač- 
kano od okupatora. 

I pored svih tih teSkoéa, 
ETF je uspeo da organizuje nastavu 
na dva odseka (Energetskom i Tele- | 
komunikacionem - koji је kasnije 
postao i elektronski) i đa pruži || 
stuđentima praktične rađove u éeti- 
ri laboratorije. Nastavno osoblje 
koje je bilo rasporedjeno u svega 
nekoliko kateđara, počelo je sa па- 
učnim rađom i sa sarađnjom sa priv- | 
rednim ustanovama. Broj laboratori- 
ja,katedara i nastavnih disciplina 
odnosno predmeta postepeno je rastao 
u skladu sa razvojem struke i potre- 
bama naše privređe. Pre 18 gođina 
osnovan je i treći ođsek (za tehnič- 
ku fiziku i nuklearnu tehniku) tako 
да зада ЕТЕ ima preko 15 kateđara i 
око 20 raznih laboratorija. Broj 
pređmeta koje je na ETF trebalo ob- 
rađjivati toliko se povećao да ве 
moralo pristupiti ustanovljenju пај- 
pre izbornih predmeta, a zatim iz- 
bornih smerova (kojih sada ima ukup- 
mo deset). Ovi smerovi ви uveđeni 
posle degovorasa raznim elektroteh- 
ničkim velikim inđustrijama i javnim 
službama. Već duZi niz godina us- 
pešno se odvija nastava i na speci- 
oan: odseku elektronike za potrebe 
J. . 

  

ETF је pruZio pomoć u nastavi 
i u opremanju laboratorija u drugim 
univerzitetskim centrima (Nišu, N. 
Бади, Prištini, Titograđu, Skoplju, 
Banja Luci i dr.). Mnogi bivši stu- 
denti ETF u Beogradu sada su nastav- 
nici ili asistenti u tim bratskim fa- 
kultetima. 

Pre tri godinc, uc pomoé re- 
publitkih zajednica za naučni rad i 
Zajednice za obrazovanje а i вор- 
stvenim finansijskim naporima, ETF 
је dobio elektronski raéunski cen- 
tar čiji se kapacitet u 1972. godi- 
ni još i povećao. 

U proteklih 25 gođina nastav- 
no osobije ETF, kao rezultat svog 
peđagoškog i naučno-istmaživačkog 
i stručnog rađa, objavilo je oko 
200 knjiga u zemlji i oko 20 knjiga 
u inostranstvu. Od ovih knjiga veli- 
ki broj predstavljaju uđžbeničku li- 
teraturu, tako да je bar za 2/3 oba- 
veznih pređmeta redovnih stuđija po- 
kriveno bilo skriptama, bilo privre- 
menim ili stalnim udZbenicima. Tre- 
ba još navesti da је objavljeno oko 
1500 naučnih i stručnih гадоуа u zen- 
lji i preko 300 u inostranstvu. Veli- 
ki део ovih rađova objavljeno je u 
sopstvenim Publikacijama ETP čije 3 
serije (naročito Matematika, fizika 

  

i mehanika) postaJu sve traženije i 
u zemlji i u inostranstvu (sa kim ве 
vrši intenzivna razmena i tako afir 
= naučno-istraživačka delatnost 
ЕТР). 

Za. ovih 25 godina diplomiralo 
је na ETF preko 4000 inženjera, ma- 
gistriralo preko 100 kandidata i dok- 
toriralo blizu 100 mlađih naučnih га- 
d@nika. Tako je znatno podignut i _kva- 
Rifikacioni nivo nastavnog, osoblija 
BOP koje sada broji 125 ljudi (teh- 
niékog i administrativnog i pomoćnog 
osoblja ima sada oko polovine od gor- 
njeg broja). Ipak se mora naglasiti 
да Je broj asistenata i sada nedovo- 
ljam u odnosu na broj studenata i 
časova vežbanja koji su predvidjeni 
planom nastave. 

2.- Naša generacija je suočena sa ге- 
formom Univerziteta. Kašite nam 
kako se ona sprovođi na našem Pa- 
kultetu? 

Reforma Univerziteta, pa time 
i reforma ETF u Beogradu amb kampanj- 
ska stvar nego jedna dugoro¢éna i plan- 
ska akcija koja treba da doprinese ов- 
tvarenju ciljeva i to redom prema pri- 
oritetu, značaju i akutnosti tih ci- 
ljeva. Jedan od prvih ciljeva je veće 

otvaranje prema društvu i privredi, 
ektueliziranje i modernizacija ka- 
ko načima nastave, tako i nastavnih 
programa, uz redukciju nepotrebnog 
faktografskog građiva i ponavljanih 
đelova u raznim pređmetima. Sve ove 
mere treba да dovedu до skraéenja 
prosečnog trajanja studija (sada 
još oko 7,5 godina) koje se odnosi 
na oko 1600 redovnih studenata. I- 
ako је na ovom polju nešto i uéginje- 
no, ipak još ne možemo biti zadovo- 
ljni postignutim rezultatima. Na 
primer na ETF ве vrlo malo koriste 
audio-vizuelna sredstva u nastavi 
koja је još pretežno verbalna. Sma- 
tram da su veZbanja na kojima stu- 
denti samostalno rade još uvek nedo- 
voljno zastupljena. 

Medjutim, па polju вагад- 
nje ETF sa našom privredom učinjen 
je veliki napredak: sklopljen je zna- 
tan broj ili okvirnih ili sasvim pre- 
ciznih konkretnih ovora ва predu- 
zeéjma, ustanovama i institucijama 
које deluju u istoj ili srodnoj ob- 
lasti ili imaju potreba za reSenjima 
koja mogu da p e navéni radnici 
ETF. Mora se ipak primetiti da se 
još (osim u izuzetnim slučajevima 
pri tome ne uključuju ni điplomci, 
ni magistrandi ni doktorandi ETF-a, 
što bi bio pre svega jedan od nagi- 
na da se studenti uključe u radni 
proces Fakulteta, i tako postepeno 
uvedu u istraživački rad. 

U reformu Fakulteta dolazi 
i akcija na razvijanju samoupravlja- 
nja i u primeni odgovarajuéih ustavnih 
amandmana u kolektivu ETF. Na tom pla- 
nu je učinjeno dosta, tako da ве is- 
kustva dve poslednje godine mogu ko- 
ristiti za korekciju nekih samouprav— 
nih tela (Skupštime,. Izvršnog одђога) 
u cilju povećanja njihove efikasno- 
sti i preciziranja zađataka i raz- 
praničenja njiho%\ih nađležnosti sa 
drugim neposređnim samoupravnim teli- 
ma. Neka tela nisu đala očekivane 
rezultate (neki od skupova odseka) a 
neka kao na primer Veća I i II godi-   

ne„nisu takoreći uopšte ni 
radila.Ove ве moze popravi- 
ti ako studenti koji budu 
isabrani za njihove člano= 
ve, pokaZu veću inicijativu 
i tako povuku u akciju i 
nastavno osoblje, Које je 
u celimi člab bar jeđnog 
од pomenutih tela. 
Smatram da će se opšte 
stanje poboljšati, ako se 
izvrsi sada preduzeta re- 
vizija sistematizacije га- 
dnih mesta na fakultetu, 
ostvari reorganizacija 
radnih jedinica па faku-~ 
ltetu kao OOUR na princi- 
HA ustavnih amandmana. 

a akcija па ETF je u 
toku (inicijativu je u 
tome preuzela i organi 
zacija SK na ЕТР ), kao i 
diskusije na prepravci 
sadašnjeg, Statuta ETF ( 
prema određbama Zakona o 
visokom školstvu), kao i 
na ođgovarajućoj izmeni 
Pravilnika o ličnim доћо- 
cima i Pravilnika o formi- 
ranju raznih fondova ETF. 
Od svih tih aktivnosti 
(čija bi veća brzina bila 
poželjna ), očekujemo ро- 
zitivne rezultate koji bi 
ве utkali u reformu faku- 
lteta. 

U ne manje značajnu 
delatnost na reformi faki- 
lteta, dolazi i pojačanje 
nastave marksističke filo- 
zofije i prakse,primenjena 
u našem samoupravnom dru- 
Stvu.Tako će pored odgova- 
rajuéih predmeta (sa nešto 
adaptiranim programom ),u 
VIII i IX semestru biti 
uveden u II i III semestru 
jeé jedan predmet iz ove 
oblasti.Predmetu Opšte 
marodne odbrane takodje će 
biti dat veći znaéaj.Jedi- 
по još пе uspevamo da uvede 
mo fiskulturu, 

3. – Na fakultetu postoji 
organizacija Saveza stuđena 
ta.Da li ste zadovoljni 
njenim radom i angažovanjem 
stuđenata u samoupravnim 
organima? 

Ograničiću ве na delatnost 
Organizacije Saveza studena 
ta u poslednje dve godine,tj. 
од kad sam dekan ETF, buduci 
да u tom svojstvu ipak imam 
više uviđa u tu aktivnost. 
Potsetio bih,pre svega, да 
ве od jeseni 1971 204. ,ро- 
čelo ва primenom statutar- 
nih одлика о samoupravnim 
organima na ETF, prema Ко- 
jima je učešće studenata u 
njima brojnije, negb u ra- 
nijim kolektivnim organima, 
Na taj nacin,studenti su 
dobili priliku да raspra- 
vijaju i odluéuju о svim 
pitanjima,koja su za njih 
od neposrednog 1пђегева. 
DoduSe,druga polovina pi- 
tanja i problema,koja se u 
tim telima raspravija,nema 
za njih takav znatej,ni 
interes.Moram priznati да 
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pam u tim počecima očekivao 
intenzivnije učešće studena- 

ta, ali izgleda da je trebalo da 
ргодје izvesno vreme za “uhodava- 
nje" i privikavanje na diskusije u 
telima gde se često čuju čak i me- 
djusobna raspravljanja (da ne kažem 
i razračunavanja). 5 druge strane, 
đužine tih sastanaka su ponekad tak- 
ve да stuđenti zaziru од tolikog, 
utroška vremena (često se i vežba- 
nja aes u to vreme). Zbog to- 
ga su najčešće izostali uticaji stu- 
đenata prilikom reizbora # unapre- 
ajenja u viša zvanja nastavnog, oso- 
blja iako su tom prilikom mogla Ко- 
ristiti iskustva stuđenata, koji u 
suStini jedini imaju kompletan чула 
u proces nastave u godinama Које su 
proslušali. Mislim да đužmost stu- 
denata članova Izvršnog odbora Skup- 
Stine ETF pretstavlja izuzetno op- 
tereéenje za njih s obzirom da se 
sastanci 1.0. u proseku odrZavaju bar 
jednom sedmiéno i da se razmatraju 
tekuéa pitanja često finansijskog 
karaktera, 

Cinjenica da su studenti 
ove dve poslednje školske godine i- 
mali svog kandidata za jednog od 
prodekana (naš Fakultet je jedan 
od malobrojnih na B.U. koji ima 
studenta prodekana) govori u prilog 
reformisanja rađa i odnosa na ETF u 
Beograđu. Odmah želim да naglasim 
da se ova zamisao pokazala kao đob- 
ra, jer se posle nalaženja prave u- 
loge i đužnosti studenta-prodekana, 
pokazalo đa on može mnogo pomoći u 
rešavanju pitanja koja se tiču stu- 
denata i njihovog, rađa na ETF pa i 
izvan njega. Studđent-prođekam,„, kao 
člam Koorđinacione вавђауве komisi- 
је, može sa đobrim pozmavanjem stva- 
ri učestvovati u пјевот rađu, a 1850 
tako i u razmatramju molbi i zahteva 
stuđenata u cilju rešavanja nekih 
specifičnih teškoća. 

Posle tražemja pravog, polja 
rađa u samoupravnim organima, stu- 
đentski pretstavmici su ipak inten- 
zivirali svoje učešće u radu tih te- 
la naročito u 1975. godini. Тако su 
pređlozi, podmeti Nauéno-nastavnom 
veću za poboljSanje rađa i uspeha ва 
studijama učinjemi od strane predsed- 
nika ЕОББ-а i studenta-prodekana, Ко- 
rak од značaja, i tim pređlozima бе 
Veće pokloniti pumu pažnju. Isto tako 
inicijativa studenta-prodekana da se 
izradi i otStampa jedna informa- 
tivna brošura о svim pitanjima 
koja mogu interesovati novoupisa— 
ne studente prihvaéena je ва za- 
dovoljstvom od strane Izvršnog 
odbora i odvojena sredstva za nju. 
Када smo već kod jzdvajanja sred- 
stava, želim да istaknem да mate- 
rijalna pomoć ETF za štampanje 
skripata koje organizuje Savez 
studenata dala vrlo dobre rezul- 
tate ida je u tom pogledu dopri- 
noc pscudentske organizacije za 
svaku pohvalu. I pomoć u novcu, 
даба од strane ЕТЕ stuđemtima га- 
di brojnijeg učešća na Elektrija- 
дата pokazala ве sasvim оргауда- 
nom, jer su naši stuđenti pokaza- 
li ođlične rezultate u raznim ta- 
kmičenjima i u obe poslednje go- 
dine doneli odgovarajuée trofeje i 
medalje. 

Prema tome, uzeto u ce- 
lini, mogu reći да sam sasvim za- 
dovoljan kako angaZzovanjem stude- 
nata u poslednje vreme (osim u ve- 
čima gođina i odseka) u samouprav- 
nim organima, tako i sa njihovom 
olektivnom delatnošću van njih. 
to se tiče uspeha u studijama, 

tu uvek ima još neđostataka i uvek 
је prisutna želja да se taj uspeh 
poboljša, a naročito skrati ukup- 
no trajanje stuđija a broj điplo- 
miranih gođišnje (koji sada stag- 
nira na oko 200) poveéa bar za 20%. 

-uéno—nastavno 

  

+. Kakav је program proslave i как- 
vo бе biti učešće stuđenata u 
njoj? 

Za predlog programa i (ров- 
le njegovog pasa ЈИ od strane Na- 

veća) za organizova- 
nje proslave 25.godisnjice postoja- 
aja ETF u Beogradu, formirana је 
marotita komisija u koju su ušli, 
poređ mekoliko člamova mastavmog, oso- 
blja i pređstavmici stuđenata. 

Pređviđjeno је da se prosla- 
va održi majđalje krajem septembra. 
ог 1 to u dva дала. Prvog, дала бе 
se održati u amfiteatru br. 56 Буеса- 
ва akademija ma kojoj će govoriti 
Predsednik €edmegmo Podpredsedaik ) 
SkupStine, Dekam i Pređseamik Save- 
za studemata ETF. Posle pozdravnih 
reči delegata drugih fakulteta i 
institucija, biće predate spomen- 
~plakete svin Eélamovima (ukljuéivsi 
i pemziomisame) kolektiva ETF ko- 
ji su radili od anjegovog poéetka. 
Na kraju Akademije biće održan 
prigodam umetmički program. 

Za drugi dam se, po род- 
ве, predvidja skup bivših studena- 
ta ETF u amfiteatru 56, na koji ée 
biti pozvani i sađašnji stuđemti. 
Na skupu bi se evšđirali znaéajni- 
ji dogadjaji vezani za osnivanje 
i rad ETF u Beograđu. Na kraju 
skupa ođržao bi ве kraći umetnié- 
ki program. 

Za ovu proslavu biće 
štampana specijalna "ace за из 
ga, u kojoj бе biti izloženi (u пе- 
koliko одејјака) pođaci o razvoju 
ETF za ovih 25. gođina postojanja 
(katedre, laboratorije, nastavni 
planovi i programi, nastavni ka- 
dar). kretanje i dinamika broja 
stuđenata diplomiranih, magistara 
i doktora nauka, pregled objavije- 
nih udZbenika i skripata, pregled, 
objavljenih monografija, naučnih i 
stručnih radova itd. (Ova Spomen- 
-knjiga biće razdeljena zvanicama 
4 gostima na Proslavi, a biée po- 
slate i drugim ustanovama koje mo- 
gu biti zainteresovane za nju). | 

isto tako, sledeée вуев- 
ke Publikacija ETF koje treba da 
sadrze(kao i obično) originalne 
naučno-išstraživačke doprinose,bi- 
će obeležene kao jubilarne ва 
prigodnim predgovorima u svakoj 
svesci од tri postojeće serije. 

U vezi sa rađovima, kao 
Što znate, raspisan je konkurs i 
za. radove stuđenata ETF od kojih 
će 5 biti шврхадјела i, eventual- 
no (u prevodu na engleski), pu- 
blikovani u ođgovarajućim sveska- 
ma. Na našem jeziku, pretpostav- 
ljam, mogli bi biti objavljeni u 
"Elektronu". Da napomenem да će 
uz finansijsku pomoć ETF, Savez 
studenata dati да se izrađe spe- 
cijalne prigodne značke ETF-a, ko- 
je će moći да đobiju i novoupisa- 
ni stuđenti sleđeće školske godi- 
ne. 

U svakom slučaju, обе- 
kujem od od FOSS~a ETF да svojim 

mladalaékim entuzijazmom i inici- 
jativnoséu doprinese da proslava 
go agodi indice našeg, Fakulteta bu- 
de sto 5уебапјја i lepša. Na to- 
me drugovima i kolegama studenti- 
ma kao Dekan Fakulteta, unapred 
zahvaljujem. 
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Drug Milivoj Djokić, 

glavni Bkriptar POSS-a. 

1. U svakodnevnom radu se 
stuđenti našeg fakulteta вивхе- 
ću sa teškoćama različite pri~ 
rode.Posebnu teškoću pretsta- 
vage nedostatak odgovarajućih 
udZbenika,pa su skripta neopho— 
dno potrebna. 

Druže Djokiću,molim te да 
kao druga koji je neposredno 
zadužen za rad skriptarnice, 
za studente našeg fakulteta 
odgovoriš na pitanje: 
која su konkretni rezultati 
postignuti i šta studenti mogu 
da očekuju? 

U toku ove školske godine 
izdato je 14 novih skripata. 
U toku ovog meseca izaći će 
još dve vrlo važne skripte: 
Zbirka zadataka iz Prenosa 
električne energije i Teori- 
ja električnih kola.Pri kraju 
je i obrada skripata:Elementi 
elektronskih uredjaja i Zbi- 
rka zadataka iz Radiotehnike, 
kao i novo izdanje Tehnologije 
elektrotehničkog materijala; 
zbirke zadataka iz Elektrana i 
Numerička analiza. 

2. Cena koštanja skripti je 
razliéita.Ponekad je ona pri- 
stupatnija,ponekad je veća, 
Molim te da nam ођјави15 od 
Sega cena jedne skripte zavi- 
817 

Pre svega,najvažniji je 
tiraž u kome ве skripta 5%а- 
mpa•Tako za tiraž од loo pri- 
meraka jedne skripte,fiksni 
troškovi obrade i snimanja, 
koji su isti za sva skripta, 
iznose 74 % od ukupne сепе ko- 
štanja.Za 200 primeraka -60%, 
za 300 primeraka 49%, za 400 
primeraka 42%, za 500 primera- 
ka 36%, za 600 primeraka 32%, 
za Too primeraka 29% itd. 

Pomoć radnih organizacija 
povećava tiraž, što takodje po- 
jeftinjuje skripta.Na veliki 
tiraž ne možemo ići, zbog malog 
broja studenata na odsecima, 
izmena nastavnih programa i пе- 
dostatka materijalnih sredstava. 

3. га štampanje skripata је si- 
gurno najteže doći do odgovara- 
juéih rukopisa.U prvom redu mi- 
slim na originalne rukopise pre- 
дауапја, које dobijamo od profe- 
sora.Kakva je saradnja profeso-   
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ва organizaci- skripata.Kojim se kriterijumom najpotrebnija, najpre se Stampaju, 
ig be iad pe i ci kakve organizacija Saveza studenata у нај ~ porjeanakoaj zastu- 
se teškoće tu nailazi? služi prilikom odlučivanja о pljenosti sva tri odseka. 

tome Која će skripta da se šta- Sve ween’, жовројрце rukopise obra- 
Najveća teSkoéa je doći do mpaju? dili smo ampali. 

rukopisa, jer ih većina profeso- 
а nema sredjene za obradu. „Članovi Saveza studenata za- 

Eto se tiče saradnje ва profeso duzeni za rad skriptarnice, imali 
rima,ona je dobra i većina рхо- Sa do a er Mt pe за ага Razgovor vodio: 

zi u susret. om za u e e skripta pr у fesora nam 1718 Fakultetu,Raspravijali emo > skri- Radovan Jovanov 
ptama za naSe studente sa svakog 

4. U skriptarnici nalazimo više odseka i godine.Skripta koja su     
  

O RAD U F 05 S-a 
_INTERVJU SA MIOBRAGOM POPOVIĆEM 

1. Rađeći u organizaciji Saveza 

stuđenata Beograđa, tj. u огБа- 

nizaciji Elektrotehničkog fakul- 
teta, dobro mi je poznata рго- 

blematika rađa u njoj. 

Stanje se u ođnosu na period u 

dve godine unazađ u ovoj organi- 

zaciji znatno promenilo. 

Druze Popoviću, tvojim po- 
novnim izborom za predsednika 

Fakultetskog Odbora saveza stu- 
denata su akcije koje organiza- 

cija sprovodi, dobile konkretni- 
ji tok. Sta је to do danas ura- 

djeno? 

  

Omoguéavanje mesta za rad 
studenata (domovi, čitaonice, 
biblioteke i sl.) i uslovi za 
rad (ishrana, smeStaj, odeéa 
obuća i sl.) takodje moraju 
biti briga POSS-a, ali to je 
problem koji mi sami ne možemo 
rešiti. 

Po završetku stuđija u 
društvu ве tretiramo kao fakul- 
tetski obrazovani ljudi, No, 

да lito ustvari (sa odredjenim 

usmerenim obrazovanjem) jesmo® 

Kod nas,na fakultetu,postoji 

grupa predmeta koja to omoguéa- 
ха. Savez Komunista putem orga- 

nizovanih predavanja, disku- 
konkretnih zadataka, naravno i sija, razgovora i sl. nesum- 
ostvarenih, možemo imati kori- | njivo to upotpunjava. Ostalo 
sti. U tom smeru su snage POSS-a ostaje na samim stuđentima što u protekle dve godine i bile u- Drug Miodrag Popović, је bez sumnje kod nas na fakul- 
smerene. Naravno, prvo je treba- predsednik POSS - a tetu vezano sa uslovom pode). lo otkriti uzrok, što je uglav- Elektrotehničkog fakulteta U saradnji sa KST-om orra- 

  

Mišljenja sam да jedino od   
  

nom bilo evidentirano i ranije a a er > ~ • nizovali smo Drugarske susrete > 5 у sava (ali preko posleđica) pravilno аи на ee ee studenata Beogradskog univer- eo drugog. postaviti protlem za rešavanje, 
reSiti ga i pravilno sprovesti. 
Znači, uglavnom se radilo sa ci-~ 
ljem poboljšanja uslova studira- 

ziteta i radničke omladine, 

koji бе se prosirivati i upo- 

tpunjavati, a koja u sebi sa- 

drZi više ciljeva: 

Prema ređosleđu naveđenih 

uslova koje treba ispuniti па- 

vešću šta se па kom polju чга- 

nja, koje bi smo mogli svesti na: dilo. – susreti, poznanstva van 
Najvažnije Sto studentu | 

а/ Omogućavanje stuđentu treba obezbeđiti za njegovo us- аи ere ares literature za studiranje, ребпо studiranje su udžbenici, помене ai 5 prvenstve- 

b/ omogućavanje mesta i skripta i beleške sa predava- 7 ренин. i вео 

wen Sć njegof Pad, > časova одтога i razonode, bes- c/ omogućavanje odgovara- Raniji zborovi studenata, plaše (gates та и ade 
juéeg kulturno-zabavnog programa, bili su posveéeni mahom prob- 46 zao ian на није књ 

d/ omogućavanje rekreaci- lemu skripeta; sada se na i- đent) Beo wenkake wtiče na DO~ 
da, i stim zborovima skripta samo uz— boljšanje али. stesdans 

е/ planiranjem vremena о- gređ pomenu, Sto znači da su in pak: | 
mogućiti mu đa buđu zastupljeni stuđenti delimiéno zađovoljni 

svi napređ naveđeni i đrugi u- rešavanjem ovog problema. No, Ovome nisu iscrpljene sve slovi, mi članovi POSS-a nismo i ne mogućnosti razonođe. Hteo би 
То nisu svi od mogućih u- možemo još uvek biti zađovolj- istaći да bi trebalo razmotriti 

slova, neki од njih зе medju- ni rešavanjem ovog problema i organizovanje er poseb- 
sobno prožimaju pa i nadopu- pored toga što se oseća veli- и slaps tl I BOSEBE ни уо- 
njuju, što znači да ве гебама- ki napredak. četku školske godine, posveée-     
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па našim velikim ljudima, napr. 

Tesli, Pupinu i drugima. 

Bavljenje sportom je višestruko 
korisno. 

Gotovo да su svakom stu- 

dentu otvorena vrata sportskii 

sala, terena,bazena. Medjutin, 

čini mi se de je po tome oba- 

veStenost studenata slaba i da 

moramo usredsrediti veéi deo 

snaga da bolje organizujemo 

sportsko društvo. Kad kažem bo- 

lje organizujemo, ne mislim да 

ono пе rađi đobro, ono rađi од- 

lično, ali je u njega uključen 

mali broj studenata 8to nije 

naš cilj• Naš cilj nije stvara- 

nje nekoliko đobrih sportista 

"profesionalaca", već uključe- 

nje svih stuđenata, što će se 

opet možđa rešiti na drugi па- 

čin (pređmet fizičko vaspitanje). 

Problem danaSnjosti-vre- 

me, i nas studente prati, tako 

da kompletna ličnost ne možemo 

postati ako na fakultetu prove- 

demo i po 36 časova nedeljno. 

Zakon o Visokom školstvu tu 

granicu propisuje na 30 časova 

neđeljno. U novom statutu, па- 

stavnom planu i programu, to 

će zauzeti značajno mesto. U o- 

vaj obilam posao mora biti uklju-~ 

čen veći broj stuđenata. Ranije 

одлике NNV, što se tiče pobolj- 

šanja uslova rađa stuđenata, 

ne bih navodio, pošto su čitao- 

ci "Ејекфгопа" imali prilike 

đa se sa njima upoznaju. 

2. Saradnja за Društvenim klubom 

Studenata tehnike је ove godine 

bolja, nego ranijih. Koji su 

konkretni rezultati tu ostvare- 

ni? 

Ako se postavi pitanje: 

Sta je svrha DruStvenog kluba 

studenatea tehnike i dobije je- 

dinstven odgavor: Omoguéavanje 

kulturno-zabavnog programa, 

predavanja i slično studenti- 

ma arhitekture, gradjevine, i 

elektrotehnike, onda nije teš- 

ko ostvariti saradnju KST-a i 

FOSS-ova. 

Konkretno ove godine po- 

stignuti su značajni rezultati 

u saradnji sa KST-~om: 

a/ Uključivanje jednog 

člana FOSS-a u Savet kluba. 

b/ Kontžola rađa Kluba 

od strane FOSS-ova (ovo je po- 

stojalo i ranije).   

с/ Zajednitéko organizo- 

vanje Drugarskih susreta. 

d/ Dotacije Kluba za Sta- 

mpanje skripata koje izdaje 

FOSS 

Меке od problema rešava- 

li smo zajednički. 

Ovu sarađnju i đalje tre- 

ba negovati i upotpunjavati. 

5. Na Pakultetu đeluju speci- 

jalizovane organizacije stude- 

nata kao što su sportsko društ- 

vo "Elektritéar", Radio klub, 

foto klub "Elektromasinac” itd. 

Kako se odvija saradnja izmedju 

fakultetskog odbora i tih orga- 

nizacija? 

Pre svega napomenuo bih 

da je Foto klub "Elektromasi- 

пас" što ве iz naziva da zaklju- 

€iti, zajeđnički klub studenata 

Mašinskog i Elektrotehničkog 

fakulteta. U njemu rađe stuđen- 

ti oba fakulteta đosta uspešno, 

što potvrajuju brojne nagrađe i 

priznanja dodeljena članovima 

kluba. Moram reći да smo većim 

đelom zbog nedostatka materi- 

jalnih sredstava, до sada bi- 

li zatvoreni prema klubu, 

Bličan je slučaj i sa ra- 

dio klubom, kome smo ove. godine 

odobrili materijalnu pomoé u gra- 

nicama naSih moguénosti, svesni 

da je ona za njihov rad nedo- 

voljna. 

Saradnja sa sportskim 

drustvom "Električar" dđal»ic „Ja 

uspešnija u poređjenju na pret- 

hodna dva kluba. No, i рогед to- 

ga, nisam najzadovoljniji sarad- 

njom, jer se ona obavlja uglav- 

nom од Elektrijade до Elektrija- 

де. Ove godine smo preko Fakulte- 

ta svim aktivnim sportistima o- 

bezbeđili opremu, lopte i sl. 

Prostorija sportskog društva 

potrebna za rađ postoji. Po- 

trebno je, kao što malopre rekoh, 

да se oseti prisustvo sportskog; 

drugtva međju svim studentima. 

4. Kakva je sarađnja fakultet- 

skog odbora i odgovarajuéih 

organa na Fakultetu? 

Saradnjom #055-а sa samo~ 

upravnim organima na Fakultetu 

mozemo biti zadovoljni. Istini, 

za volju, na sednicama Nastavno 

naučnog, veća, ponekad ве reč 
stuđenata ne sasluša sa najve- 
бот pažnjom nedovoljno se shva-   

ti realnost stuđentskih zahteva 

pa otuda i odluke, kažem pone- 

kad, nisu u skladu sa uslovima 

studiranja kod nas na Fakulte- 

tu. 

Izvršni odbor, do sada 

је uvek zahteve FOSS—a posmat— 

rao kao realne, Sto su i bili, 

i u skladu ва tim odlucivao. Bez 

pomoéi fakulteta, svakako, nebi 

doSlo do izdavanja ovog broja 

skripata (16 naslova), odlaska 

na Elektrijadu, opremanja spor- 

tskog društva, izdavanja гпаске 

Elektrotehniékog fakulteta, 

izdavanja informacija za stu- 

dente Elektrotehničkog fakulte- 

ta i dr. 

Kada smo veé kod saradnje 

Zeleo bih istaéi, saradnju sa 

privrednim organizacijama~sara- 

dnju novijeg datuma, koja se од- 

nosi uglavnom na njihovu pomoé 

kod izdavanja skripata. Poste- 

peno бе se ova saradnja prosi- 

riti ina saradnju na drugim 

poljima. 

Saradnja sa Elektrotehnié- 

kim fakultetima iz zemlje 

predstavlja nastavak ranije га- 

početih saradnji sa još kon- 

kretnijim tokovima. 

Se M. Popovićem 

razgovarali: 

Rađovan Jovanov i 

Ranko Božović 
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  AN TOMA TERT A\ 
Kada je Dirak 1928. god. 

po prvi put ukazao da bi u pri-~ 

rodi kod osnovnih čestica mate- 

rije morao da postoji princip 

simetrije, započet је niz značaj- 

nih otkrića na polju fizike jez- 

gra. Danas više ne postoji nika- 
kva sumnja u to đa svaka tzv. 

elementarna čestica ровједије 

jednu antičesticu. Ova čestica 

ima istu masu i isti spin kao i 

normalna čestica, ali ве од ove 

razlikuje po predznaku električ-~ 

nog opterećenja. 

Kao prva antičestica otkri- 

ven је 1952. god. pozitron - ап- 

tičestica elektronu. Njegovo pri- 

sustvo dokazano je u kosmitkom 

ггабепји. Dvadeset godina kasni- 

je mogli su se laboratorijski 

proizvoditi i ispitivati antipro- 

toni i antineutroni. Kasnije, po- 

što su ubrzavati čestica Još više 

usavršeni, posmatrana je čitava 

grupa nestabilnih čestica ~ anti- 

hiperona. 

Sve ove antitgestice čine ва 

svojim normalnim antipodama sistem 

elementarnih čestica. Nevénici ве 

sada trude da postave principe 

uredjenja ovog sistema. Iz teori- 

је proizilazi i to, да bi pored 

elementarnih antitestica trebalo 

da postoje i veéi kompleksi, dakle 

antijezgra atoma. Svakom atomu 

Mendeljejevog periodnog sistema 

morao bi да postoji antiatom, dakle, 

antielemenat. Atomi antielemenata 

bili bi sastavljeni od antijezgara 

i pozitrona (umjesto elektrona). 
Shodno ovome, pored jedi- 

njenja koja su sastavljena od 
atoma obične materije mogu da po- 
stoje analogna hemijska jeđinjenjs 
koja ви nastala sjeđinjavanjem а- 

toma antimaterije. Drugim riječi- 
ma: moderna teorija fizike dopu- 
Sta moguénost da u svemiru egzi- 
stiraju podruéja izgradjena od 
antimaterije. 

Karakteristiéna osobina u- 
zajamnog dejstva čestice i anti- 
čestice sastoji ве u tome Sto 
one pri njihovom sudaru izéezava- 
ju (anihiliraju se) i uz predaju 
silne energije preobra¢aju u Sesti- 
cu manje energije. Pozitron, ko- 
ji је susretnut sa elektronom, 
pretvara se u dva, одповпо tri   

  

gamea/ kvanta 

Zbog, toga što uvijek Када 

ве susretnu čestica 1 antičestica, 

nastupa anihilacija materija i 

antimaterija ne mogu zajedno sta- 

bilno egzistirati. Poništavanje 

čestica i antičestica dogadjalo 

bi se sve đok jeđna komponenta ne 

bi bila potpuno upotrijebljena. 

Pošto se pri anihilaciji osloba- 

đjaju ogromne količine materije, 

mogla bi se smješa antimaterije i 

materije posmatrati kao "iđealno 

gorivo". Njegova energija isko- 

rišćenja u svakom slučaju je oko 

hiljađu puta veća ođ one koja se 

postiže pri reakciji cijepanja 

jezgra. Zbog ovih velikih emisi- 

ja energije mnoge astrofizičare 

zainteresovalo је posvojanje tzv. 

"antisvgetova", Као hipotetička 

osnova га objašnjenje niza ne- 

shvatljivo džinovskih izvora 

zračenja u Kosmosu. Da li ovi an- 

tisvjetovi stvarno egzistiraju do 

danas još nije razjašnjeno. 

Puštanjem u rad velikih 

ubrzavača elementarmih čestica 

značajno su proširene mogućnosti 

za eksperimentalno istraživanje 

antimaterije. 30 Mrđ elektron- 

volti neophodne su da bi se pro- 

izveo antideuterijum. Stvaranje 

antijezgra elementa helijuma bilo 

је moguće tek.poslije рибђапја u 

rad ubrzavača Serpuhova (SSSR) 

koji postiZe energiju ubrzanja 

veéu od 70 Mrd eV. 

Glavna teSkoéa Која je 

stajala pred eksperimentatorima 

bilo je to Sto su morali da tačno 

pronadju i sigurno identifikuju 

jezgro antihelijuma u ogromnoj 

količini ostalih jezgara. 

Ogleđi ви tekli ovako: Рго- 

toni, ubrzani do 70 Mrđ eV, uprav- 

ljani su ka meti koja se nalazila 

u vakuumskoj komori. Sve čestice 

koje su nastale pri uđaru protona 

o metu i koje su imale negativno 

naelektrisanje - a međju njima 

su morala да se nalaze pretpostav- 4 

ljena antijezgra helijuma - filtri- 

rane su iz struje čestica magnet- 

nim poljem i sjedinjene u jedan 

впор. U ovom snopu za vrijeme sva- 

kog mjernog ciklusa proleti pored 

aparata za registrovanje i тјегепје“ 

i 

| Mendeljejevom sistemu slijedi po- 

  

vide miliona čestica u sekundi. 
Svaka ođ:njih mora pažljivo đa 
ве analizira да bi se saznalo da 

li se radi o traženom artijezgru 
helijuma ili ne. 

Jezgra antihelijuma se iz 
mase ostalih čestica identifiku- 
ju istovremenim utvrđjivanjem 
više karakterističnih obeležja ı: 
meelektrisanja, brzine, mase. Та- 

ко je bilo moguće jasno i sigurno 
dokazati nastajanje antijezgra 

helijuma. 

Kakve posledice proizilaze 

iz ovog otkriéa? Stvarna egzisten- 
cija jezgara antihelijuma, koji u 

slije vodonika, najviše je od 
principijelnog značaja, pošto se 
teorijska koncepcija o egzistenci- 

ji antimaterije eksperimentalno 
potvrdila. Postojanje antimateri- 

je može da bude od velikog гпвба- 
ја i за razumijevanje procesa ko- 
ji se deSavaju u svijetu; ono mo- 
ze poslužiti i га važna saznanja 
pri istraZivanju zakona razvitka 
Kosmosa. Prema savremenim teorij- 

skim pretpostavkama osobine če- 
stica i antičestica i njihovi od- 
nosi u uzajamnom đejstvu povezani 

su odredjenom simetrijom prostora 

i vremena. 

Prema tekstu "Der Griff 

noch der Antimaterie” од profe- 

sora A. Logunova (Moskva) 

Pripremio 

Mirko Vujošević 
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O MATEMATICI 

Prateći zbivanja па Fa- 

kultetu, a u nameri za što bo- 

ljom informacijom svojih čitala- 

ca, Ređakcija je razgovarala sa 

grupom stuđenata I gođine ETF 

i njihovim asistentom I. Lacko- 

vićem. Naime, radi se o studen- 

tima, članovima eksperimental- 

ne grupe Kateđre za matematiku. 

Prvi put se na ETF-u početkom 

zimskog, semestra ove gođine 

pojavio jedan nov, eksperimen- 

talan način rađa ва studentima 

I godine, Inicijativa је doSla 

od strane prof. dr D.S..Mi- 

trinoviéa, šefa Katedre za ma- 

tematiku. Iz razgovora sa dru- 

gon Lackoviéem, asistentom 

jedne od postojeéih dveju spe- 

cijalnih grupa (Pi i Р), ва- 

znali smo da su te grupe for- 

mirane sa sleđećim ciljevima: 

– да se stuđenti nauče 

đa savlađjuju građivo koristeći 

se literaturom; 

– да se obešbeđi konti- 

nuiran rad u toku cele škoiske 
godine; 

~ da se omogući bliži kon- 

takt izmedju studenata i nastav- 

nika; 

– да ве stuđentima ukaže 

па probleme savremene matematike 

i да ве talentovaniji aktivira- 

ju u njihovom rešavanju; 

– da ве рогед standardnog 

Programa Matematike I studenti- 

та omogući да čuju i neke od 

novijih rezultata koji su njima 

dostupni. 

Kako su formirane ove gru- 

pe? Katedra za matematiku je 

raspisala interni konkurs i pri- 

javljivanje za konkurs угбепо 

je sasvim dobrovoljno. Pre toga, 

atudenti su morali da popune u- 

pitnik i da se na osnovu toga 

vidi koliko pojedinac zadovolja- 

va uslove konkursa. Upitnik je, 

pored osnovnih podataka о stu- 

dentu, sadrZao i podatke о vr- 

sti završene škole, prosečnom 

uspehu iz matematike, temu ma- 

turskog rađa i uspeh na završ- 

nom ispitu. 

Pored toga, Katedru је 
interesovalo koje je knjige iz 

matematike, i posebno iz Ma~ 

tematičke biblioteke, stuđent 

pročitao, да li је saradjivao   

17, RAZGOVORA SA DRUGOM I. LACKOVIĆEM 
ASISTE FAKULTETA,I GRUPOM BRUCOŠA O NOVOM OBLIKU NASTAVE MATEMATIKE I 

u Matematičko-fizičkom listu i 

да li je nosilac diploma (Vu- 

kove, Alasove itd.). Ма osnovu 

toga, ođ preko 7O prijavljenih 

stuđenata formirane su dve gru- 

pe od po 50 stuđenata u svakoj. 

Uz to, pravo prijavljiva- 

nja na konkurs imali su samo 

redovni studenti Fakulteta. 

Danas, grupa РА broji 

približno 40 studenata, a Р, 

20 studenata. Ogranizacija rada 

ва ovim grupama se razlikuje od 

predavanja Matematike I na Fa- 

kultetu. 

VeZbe i predavanja su za 

studente obavezne 1 о tome se 

vodi stroga evidencija. Pored 

toga, beleZe se svi odgovori i 

sve inicijative studenata, kao 

i podatak o izradi domaéih za- 

dataka koje studenti dobijaju. 

Oni nisu duZni да idu па 

predavanja iz Matematike I ko- 

ja se organizuju za sve ostale 

studente. Ispitivanje gradiva 

vrši se, izmedju ostalog, pre- 

ko kolokvijuma, kojih će u to- 

ku godine biti 12. Od toga, ne- 

ki kolokvijumi traju 2 sata, a 

većina traje 4 sata. Takodje su 

na nekim kolokvijumima davani 

i veoma teški zadaci za koje 

ве пе bi moglo očekivati da 

бе ih rešiti proseéni studen-— 

ti. 

Ovakvim načinom rađa, po 

rečima asistenta Lackoviéa, po- 

stignut je fantastičan uspeh. 

Znanje i rad studenata iz ovih 

grupa toliko su poznati i nji- 

hovim nastavnicima i asistenti- 

ma da se oni mogu oceniti i bez 

polaganja klasičnog ispita iz 
Matematike I. Ocene će biti 

zaključene до 25. maja ove go- 

šine, kađa će se stuđentima 
omogućiti da se samostalno od- 

luče o tome, да li бе izaći na 

ispit u junskom roku, ili će ве 
zađovoljiti dobijenom ocenom. 

Šta kažu stuđenti? 

Iz razgovora sa njima, 

stečen je utisak да su oni o- 

vakvim načinom rađa prezađovolj- 

ni. 

Svi ве zajedno zalažu za 
nastavak rada u grupama i sle- 

deée godine, па kursu Matema- 

{ 

  

Istovremeno, oni y svom 

rađu nailaze i na teškoće. To 

BU, pre Bvega, teškoće zajed- 

ničke svim stuđentima prve go- 

đine. 

5 druge strane, omoguée- 

no im je lakše savladjivanje 

građiva, veća lična angazZova- 

nost u rađu i 81. 

Veoma je značajna činje- 

nica да je sa uspehom pokrenut 

jedan vid naučnog rađa. Tako se 

pred studente iznose nereSeni 

ili delimiéno rešeni matemati- 
éki problemi, koje oni resave- 

ји. U tome su se posebno istak-— 

li Dragoslav Maksimović i Vla- 

jko Kocić, 

Najveći napređak u zna- 

nju postigli su braća Ljubomir 
i Dragan Jovanović, koji su se 

na Fakultet upisali sa zavrée- 
nom tehničkom školom i koji su 

stoga bili u teZem poloZaju od 

studenata koji su završili gim- 

naziju. 

Medjutim, ništa manju 
pažnju ne zaslužuju na primer 
stuđenti Jasmina Arsenović, 
Milan Merkle, Draško Sotirovski 
koji su tokom cele godine veoma 

uspešno radili. 

Na kraju, predstavljamo 

vam naše sagovornike: 

1. Maksimović Dragoslav 

2. Kocić Vlajko 

5. Dragoljub Amtić 

4. Arsenović Jasmina 

5. Sotirovski Draško 

6. Simié Mirko 

7. Stojanovié Dragan 

8. Jovanovié Dragan 

9. Jovanovié Nenad 

10. Jankovié Mladen 

11. Jovanovié Ljubomir 

12. Antonijevié Ljiljana 

15. Vujović Milan 

14. Memarovié D. Radovan 

Specijalnom grupom Py 
rukovodio je docent dr Dobri- 
lo Dj. Tošić, a vežbanja je 
držao asistent Gojko Кајај- 
đžić. Specijalnom grupom P., 
rukovođio je đocent dr Jovan Do 
Kečkić, a vežbanja je đržao asi- 
stent Ivan Lacković. 

Razgovor pripremio: 

Ranko Božović 
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O SINGULARNIM ELEMENTIMA 
ELEKTRIČNIH MREŽA 
  

Prilikom analize i sinte- 
ze linearnih pasivnih elektrié-— 
nih mreža koriste se iđealizo- 

vani elementi: Otpornik, kalem, 
kondenzator i iđelani transfor- 

mator. Za ove elemente bi se 
moglo reći đa su to klasični 
elementi električnih mreža, 
pošto se koriste ve& prilično 
dugo vremena i njihove karak- 
teristike su većinom opšte 
poznate. Za mođelovanje aktiv- 
nih linearnih električnih mre- 
ža koriste se još kontrolisani 
izvori, negativni invertori 
(pretvarači) imitanse, Zira- 
tori, negativne otpornosti i 
drugi elementi, pri čemu svi 
oni nisu neophodni. 

Ipak, problem najracional- 
nijeg predstavhjanja aktivnih 
mreža pomoću iđealizovanih 
elemenata svakako ne treba 
smatrati potpuno rešenim. 
Iz tih razloga se i danas па- 
stavljaju ispitivanja pozna- 
tih elemenata, a takodje se- 
značajna pažnja posvećuje stve- 
гапји novih, до sada ne koriš- 
éenih. Zato se ni malo ne treba 
čuđiti Sto je priličan broj о- 
nih koji bi, ugledav#i šB1. 1, 
prvo upitali: "#.Bta je to?", 
а možđa zatim: "I čemu to slu- 
217". 

  

      

4 4s 
+ + 

4“; 0 Oo us 

a) 

+ 4 + A 

“ a| | 

ć 
37.4. fis 

U ovom članku pokušaćemo da da- 

mo odgovor na ova pitanja. 

Za sađa samo napomenimo 

da su па sl. la, lb, i le pred- 
stavljeni elementi novijeg да- 

tuma sa malo éudnim karakteri- 
stikama i da ih nazivamo nuloron, 

nulatorom i noratorom, respek- 
tivno. Da bi pobliZe upoznali   

ove elemente prvo бе mo poklo- 

niti malo pažnje matriénom ka- 
rakterisanju mreZa sa n pari 

krajeva. 

Svakoj linearnoj mreži sa 
п pari krajeva odgovaraju dva n 

dimenziona vektora (matrice i 
kolone) U= [u,Ji Zt = [3:] 
gde su us i ij napon i struja 

j-og para krajeva. Linearna ve- 

za medju vektorima ui i moze 
biti izražena, na primer, na sle- 

deée nadine: 

a (1) 
LLY (2) 
ede su 2 = (293 , y= [741] 

kvadratne matrice геда n. Ме- 

đjutim, matrice 2 i Х пе moraju 
да postoje za svaku linearnu mre- 

Zu. Stoga se koriste opštine me- 
tođe karakterisanja mreže pomo- 
ću matrica [M, N} i S koje od- 
govaraju matričnim jeđnačinama: 

(x , at} ]- о (3) 
|] Ss (4) 
ede su M, ‘XK kvadratne род- 

matrice reda n, a Q је matrica 
reda k x 1 (k @2 n). 

Matrice [M, NJ] i Q po- 
stoje za sve linearne mreZe sa 

n pari krajeva. 

Sada ćemo odrediti u kojim 

slučajevima postoje matrice 

Z i Х. Iz (5) sleđi: 

MU+EL=0 (5) 
odakle, pod pretpostavkom da 

je M nesingularna matrica, dobi- 

demo: 

U-- МЕ: 
th Z= MR (6) 
Dakle, 2 postoji ako ma- 

trica uM nije singularna. Апа- 

logno, pod pretpostavkom da та- 

trica x nije singularna, dobije 

se: 

Х = – Ем (7) 
Put o a ~ 

Nulor, nulator i norator 
  

Posmatrajmo mrežu sa 

dva }ara krajeva, prikazanu na 

Sl. 2. Ona se sastoji iz dva Zi- 

ratora i dva otpornika. Koriste- 

61 karakteristike Ziratora i 

Kirhofove zakone moZe se dobiti 

izraz   

2] [22 2] Је 
  

  
      
  

        

  

  

  

821 522 : 

Ry 

grt ty 
ka Pp 4 

% D ( 4 Us sL.2. 

—- 

Е • R.R 
gde su: „a8,j=8„„= 372 

За (R-Ri)(R+R,) 

R°(R, +R,) 
#127" (7 sy; ~ 

R-RJ)(R+R,) 

p_w a + . · 
et (R-RJ)(B+R,) 

Pogleđajmo šta će biti a- 

ako je Ба = - R, Ry = R. Izraz 

(8) prima oblik: 

  

bo | 
Us 1 o O ој], = 0 (9) 

©0100 Ps 
| 2 

iz čega se ima: 

# ма = о, ii = О, a Uy i is su 
neodredjeni (proizvoljni). 
Matrična jednatine (10), dakle, 
predstavlja karakteristiku jed- 
пе mreže sa dva para krajeva, 
kod koje sui napon i struja na 
једпош paru krajeva jeđnaki O, 
a na drugom paru krajeva su рго- 
izvoljni. Ovakva mreža ва dva 
para krajeva naziva ве nulorom 
i predstavljena је na sl. lea. 
Poredjenjem relacije (10) i re- 
lacije (5) primećuje se da nulor 
ima matricu. 

fx. sJ-| и: ој ti, 

кеј al; alt | 
Kako su obe ove matrice 

singularne, to znači da matrice 

2,1 Х za nulor ne postoje. Pri- 

metimo sleđeću važnu osobinu uzem- 

ljenog nulora • On preccstav- 

lja iđealni operacioni pojačavač 

kod koga su pojačanje bez povrat~ 

ne sprege i ulazna otpornost bes- 

konačno velike. Jer, kako је ulaz- 

na otpornost beskonačna, ulazna 

struja mora biti nula, a kako je 

pojačanje beskonačno veliko, a 

napon na izlazu je konačan, to i 
napon na ulazu mora biti nula. 

( nastavak na 12. strani ) 
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ljubav je moja зритапа 

  

MAKARA S. PETAR aa 
KiSnekapi miluju mi lice 

plače nebo za prazne ulice 

Jesen siva nađ građom se svila 

u magli sećanja je letnja iđila. 

Kišne kapi te kiše bezbojne 

pađaju, venu i niču bezbrojne. 

Jeđan tren svoga postojanja 

prolete u strabu од nestajanja. 

азотом 

Napolju tiho jeca kiša 

i plaču prozori naši 

Jesenja muzika sve tiša 

kuca po praznoj 6251. 

Koliko ih svakog, časa gasne 

пе ostavljajué ni tragove jasne? 

U somotnu sobu ulazi tuga 

polako svetlost se gasi 

ja mislim na voljenog aruga 

samo kraj mene да 81! 

  

Ti si moja vila bajna, 

ti si divna, ti si sjajna 

kao miris cvetnog maja, 

kao zvezda ljupkog sjaja, 

—
 

  

sva mora, zvezde, pet okeana 

Dar kao cvet, kao san, 

Као letnji sunčan aan, i 
Kako bi želeo voljena Ana kao boje neke đuge, | 

да ti poklonim svemir сео kao sreća posle tuge. | 

| 

  
i svetlosti polarne najlepši veo 

aleju cveća, opojni nektar, 

toplih boja Sareni spektar. 

Sve bih to podario tebi 

samo kad me odbila ne bi. 

    

   

  

   

O, ja volim svu lepotu 

Sto je sretoh u životu 

Volim lepe pesme rimu 

volim more, volim plimu 

Alt wa. 

Više volim tvoje oči 

nego nebo letnje noći 
više volim tvoju kosu 

nego zoru, nego гови. 

Čuješ li kroz gluvoću 

tihi šapat moga srca? 

čuješ 11 kađa hoću 
neutešna đuša grca? 

O, šta me to tako đira 

kao đaleki zvuk klavira. 

  
INKVIZICIJA 

Stbiže čas mog smaknuća 

a još ne znam Sta sam kriv 

još je malo до svanuća 

još samo koji tren sam Ziv. 

Oči mi piju zadnje svitanje 

i гадпја se пада sa zvezdama 

gasi 

telo još oseća posleđnje mučenje 

а duša vapije da se spasi. 
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Ka... 

Ljubav je moja sputana reka 

Sto nebom jezdi po beskraju, 

to je éudesna varka neka 

Sto cveta u tvome zagrljaju. 

  

Hoću ovako prazna đa osetim 

oticanje reka života, 

ćutanje izneverenih nađa 

u nemoj tišini noći, 

đa osetim drhtaj svog napaćenog 

srca. 

A ako te u toj tišini 

vetar đonese u moje prazne noći, 

osetiću ponovo u sebi Zivot 

lepotu plodnosti i sreće 

i док buđem puna tebe 

možđa ću zaboraviti oticanje 

reka života. 

Radinovié Radmila 

p
a
s
 

~
~
 

а 
if 
“4 

    

1-да prospu milovanje svoje- 

ko kišu da prospu u proleénom pljusku 

i kapi po zemlji да-ргвђе 

i да zvone dugo duge uspavanku neku 

i да kosu-tbi mrse м lahersknj éudi 

ustreptalo i tanano 

1 па prstima da hode 

a ti da 1ера15 

da razlivaS se kan vođa Štene kncku od Seéera роја 

i da ве topiš 

i да tones u naručju nekom 

al čemu 

jer čežnja užas jeste 

u snovima док luta 

  

Smeh tvoj 

buđio je u meal 

gcé radosti do luđila. 

A danas? 

Zar je važno, Ко је ona? 

Nebo jutarnje kada se razlije 

u njemu je 

i u sumraku док je pruža 

ljubiéastom bojom. 

U večerima je prelivenim 

valovima snova 

u Ђера čitavom 

i u svemu što die ... 

Zar mogu proklinjati tu ljubav 

što se rađja 

i moju 

koja umire 

koje nema više? 

Natalija Radojéié 

Želje su se lomile 

ne umejući da pruže muke. 

Dva. para očiju 

naspram dva slepa ziđa. 

Usnama su prelazili grčevi 

i senka glasa. 

Pogleda je sanjao да postane dodir. 

San je očajavao 

postajući sveBtan да sanja. 

А. кад su otišli 

nije bilo suza u očima 

primećivao se samo očaj. 

Rojevi nepoznatih figura 

nisu mogli đa napune 

jednom ispraznjeni pogled. 

Kraj ušiju su ponovo prolazili 

sve isti odbijeni odjeci. 

Koža je prestala da điše. 

Dođir vazđuha bio je suviše grub. 

  

  

· Дигитализовано у АВА САНУ 
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( nastavak sa 9 strane ) 

То znači да se nulor približno 

može realizovati realnim ope- 

racionim pojačavačem. 

Sađa ćemo urađiti nešto 

što može izgleđati malo neobié- 

no. Zamislićemo đa nulor čine 

dve mreže sa po jednim parom 

krajeva, од kojih jeđan ima i 

struju i napon identiéne nuli, 

а kod drugog; su i napon i stru- 

ja proizvoljni. Prva mreža, sa 

karakteristikama u %# O, im O 

naziva ве nulatorom (sl. 1.b), 

a draza mreža, sa naponom i 

strujom proizvoljnim, norato- 

rom (sl. 1.c). Pokazaéemo da 

se ove mreže пе mogu predstaviti 

kao granični slučaj neke"obié- 

ne" mreZe sa jednim parom kra- 

jeva i zato ćemo ih nazvati 

singularnim elementima linear- 

nih električnih mreža. 

Za "obične" mreže sa 

jednim parom krajeva važe rela- 

и | a и (11) 

2] [2] om 
pri čemai su Zi 7 ulazna 

otpornost i provodnost. Poredeéi 

relacije (11) i (12) relacijom 

(4), primećujemo да je u ovom 

slučaju: 

Medjutim, karakteristike 

mulatora чв O. if O mogu se ргед- 

staviti u obliku: 

о=[] a» mi g>=Ly] (A) 
ođakle sleđi Q.=[ 6] (15) 

Za norator se može napi- 

== ОЗЕ 
što даје Q, (16) 

Na osnovu ovoga se može 

opravđano reći да nulator i no- 
rator ne treba shvatiti Као gra- 

nični slučaj neke obične mreže 

sa jednim pristupom, jer se ni 

pri kakvoj promeni parametara 12 

matrice (15) ili (14) ne može 

doéi do matrica (15) (16). Dak- 

le, za razliku од nulora, nula- 

tor i norator se kao samostalne 

mreže ne mogu fizički realizova-— 

ti. 

Pripremio: 

KORPA САВА, II T.F. 

Literatura: 

TA. HOHKUH, БГ. Миронов 

» AHOMAAbHDIE ЗЛЕМЕНТИ ЛИНЕ ИН 
СЛЕКТРИАЧЕСКИЖ WENEU”   

VESTI S! ЕТЕ 
Iz rada materijalne komisije POSS-a 

  

Do sada je četiri puta ођјаудјјуап konkurs za dodeljivanje 

materijalne pomoći socijalno ugroženim studentima. 

Na dosadaSnjim konkursima javio se veoma mali broj stu- 

депафа ( negde oko 20 ). 

S obzirom да ovi konkursi traju preko cele godine,prosto je 

neverovatno da na našem fakultetu nema više,od ovoga broja, 

materijalno ugroženih studenata. 

Iznos materijalne pomoći je до 200 n.din. i ona se može 

dodeliti svakom studentu, najviše jeđanput u toku jednog 
певеса. " 

Sledeći konkurs га dođeljivanje materijalne pomoći biće 
naredne školske godine, 

Delegat ZPU - a: 

Zoran Popović 

  

Početkom juna ove godine će ве na Elektrotehničkom 
fakultetu u Yeogradu održati ređovni izbori za декапа 
i prodekane.Tom prilikom će se vršiti izbor i za stu – 
denta ~ prodekana, 

FOSS Elektrotehniékog fakulteta poziva sve redovne 
studente da izadju na izbore, 

rOVO KLUB 
/ELEATROMA SINAC 

   

                        

а Foto klub “ Elektro - 

maSinac “,koji je 

zajednički klub dva 

fakulteta,dobro radi. 

U poslednje vreme je 

naročito dobra вага - 

dnja članova foto 

kluba i redakcije 

" Elektron" - a. 

U ovom broju lista 

donosimo vam dve 

fotografije,rad 

članova ovog kluba. 

    
  

      s
e
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Oberena је ТНОМР5ОНОТАа » RUTHERFORDOVA, BOHRova, 

pF BROGLIEva; HEISENBERGowa, 1 овфаје theorije, 

Kenaétne su ismerene prave dimensije elektrona. 

One isnese 25 Х 35 om, ( €@€vadesetak stranica ), 

dwa Ges ct LEVA STRANG 
C(CRTAWO LEVOM RUKOM 1 МА вВЕЗ ТЕО.) 

    

[ПАТЕНТ биРо nEAEKTPOW? | 

ued") 

|| 

( cada OTHER Pa’ 

PATENTED 497500 57 4687471164 ЗшШУМАЦ BYAUAHUK 

ВРЛО ПОГОДАН ЗА СТУДЕНТЕ. ey, 
HEZTOAAH ЈЕДИНО ЗА OME меји : > 
СЋАВАЈУ ЗАТРОРЕНИХ ОЧИЈУ. оу". 
. • ЕЈ 

bw is Šo o OC 
fad 

  
  

  
    

             

НЕМОЗ ДА cu СЕБИЧЊАК „TDAMKO их 
ТАКАВ. ВРАТИ МИ Ј | КС TH ЈЕ UMA su JOM ЈЕ 
Мог ЕЛЕКТРОНА !|| KPUB KAA МОРАО OA MEHE 

ši (ЕЛЕКТРО) ДА ОТИМА... МЕ 4 

HErATUBAL. >> 

     

    

    

      

  

     

   

  

  

   _Efektivna vrednost 

struje se definise... 
Ld 

  

     

  

     
   

  

A vas | ey њиве 

Fe evrednost struje se 

đefiniše kao koren.ee 

      

      

  

  ---efektivna vrednost 

struje se definiSe kao 

koren iz jedan kroz te.. 

  

        

  
  

  
    

  
  
  

      
  

     

          

    

   
    bk | 

| warlowsy) JE, . ip NAR SGC фи о" 
Vv MNOGO PRoLuRSsUZ eto” 

(MISLI SE NA OMU SURIRALA dice 
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PRIREDBE 
PROSLAVA 4. APRILA 
  

Studentski kulturni centar 

koji je glavni organizator pro- 

Slave 4. aprila na Beogradskom 

Univerzitetu je ove gođine uveo 

po meni, veoma korisne novine. 

Proteklih godina Studđ.kult. 
centar je za organizovane рго- 

Slave đelio karte Fakult. odbo- 

rima a ovi svojim kolegama. To 

je imalo svojih loših strana, 

jer se u dvoranama nalazila ug- 

lavnom ista stuđentska publika. 

Ove godine je SKO od pozorišnih 

kuća ođkupio nekoliko pozoriš- 

nih predstava, mobilnih i pogod- 

nih za izvodjenje na svakom me- 

stu. NaS Fakultet је đobio dve 

takve predstave: 

- ŽIVEO ŽIVOT .TOLA MANOJ- 
IOVIĆ, 
delo Mome Dimiéa u izvrsnoj 

interpretaciji Petra Kralja, 

odrZano je u KST. 

Predstava — OLOVKA PIŠE, 
PIŠE SRCEM, zbog bolesti Pavla 
Minčića nije mogla да se održi, 

ali je zato jeđno divno veče sa 

Mišom Janketićem, 

Milanom Ajvazom, 

Кавкоп Tađićem, 

Ljubom Moljcem i 

Božiđarom Sujiéom 

ođuševilo sve prisutne. 
Рогфтаујјато ovakvu inicijativu 

SKC i kulturnih radnika koji su 

gostovali,sa željom да ih češće 
viđimo u našoj sređini. 

• + • 

Hor AKUD "Branko Krsmano- 

vié" je u auli Fakulteta izveo 

svoj program, a posle toga go- 

stima je priređjene zakuska u 

Кот. 

Da napomenem još da је ро- 

red SKC, KST snosio вуе finansi j- 

ske troškove ovih priređbi, kao 

i obezbedjenje sale i svih po- 

trebnih rekvizita. 

Ovime је KST zaista oprevđao svo- 

je postojanje. 
"ОФ + - 

KST je takodje u okviru 

proslave 4. aprila organizovao 

po opštem mišljenju, jeđan zaista 

uspeb šah turnir. 

Na turniru je učestvovalo 

42 takmičara stuđenata Gradje- 

vinskog, Arhitektonskog i našeg 

Fakulteta. 

    

    

Pobednici u petom kolu dobili su 

besplatna pića, а na kraju tur- 

nira dodeljene su nagrade naj- | 

boljim takmiéarima. 

Redosled prva tri izgleda ovako: 

1. Nikolié Sava (ETF) 

2. Joksimović MiloS(ETF) 

3. Radovié Zoran (ETF) 

Prvo-plasirani je dobio 

Sah garnituru, drugi Sahovski 

sat, a treći šahovsku Knjigu 

"KODEKS БАНОУБКТН OTVARANJA", 
Ovaj turnir бе ubuđuće postati 

trađicionalan éetvrto-apriiski. 

Milorad—Miéa 
Todorovié 

BRATIMLENE 
Dok su ве studenti takmičili, 
upoznavali i zblizavali,rodila 
ве ideja о još ćvršćoj vezi ize 
medju studenata elektrotehnitkih 
fakulteta ZAGREBA,SKOPLJA,SPLITA ' 
i BEOGRADA – ideja bratimljenja. 

Uveče ,19.4.1973.g0d.,u ho- 
telu "Lotos IV ",okupile su ве 
Btudentkinje i studenti ova %eti- 
ri fakulteta,da započetu saradnju 
upotpune, prošire i utkajum joj 
karakter zbližavanja. 

Uz vimo,svirku i pesmu,koju su 
na smenu neumorno izvodili uées- 
nici kulturno-zabavnog programa 

ovih fakulteta,a pridruZivali im 
ве svi prisutni,veselje је posta- 
јајо sve potpunije.I tada,kada je 
ono dostiglo vrhunac,morali smo 

ва Zaljenjem,mi studenti 12 
Skoplja i Seograda,ispraéeni 
pozdravima kolega iz Zagreba i 

Splita, da se vratimo fakultetima, 
ispunjenji mišlju да je ova 
Elektrijada ispinila svoj cilj 

bolje no ikad do sada, 

No, susreti Btuđenata,ne samo 

ova 4 fakulteta,ne smeju ве svesti 
na evociranje uspomena sa ranijih 
Elektrijada,veé se moraju proši- 
riti na češće i čvršće susrete i 
zajedniéko rešavanje zajedničkih 
problema(štampanje skripata u 
većem tiražu,njihova razmena ,Oomo~ 
gućavanje prelaska ва jednog na 
drugi fakultet).Ne sme ве izme- 
dju nas osetiti razlika u nasta- 

vnim planovima i programima, 

Problemi koji· nas sutra Кад 

završimo studije čekaju,zaje- 

dnički su svima nama elektro- 

inženjerima. 

Miodrag Popović 

  

  

19 godina 

KST.a 
Malu i lepo uredjenu pro- 

storiju u suterenu Fakulteta zna- 

ju svi studenti kao mesto gde se 

вкгабије vreme u pauzi ргедауа- 

nja,uz ćaskanje i jeftine воко- 

ve• Klub stuđenata tehnike je 

taj koji se brine za dobru za- 

bavu studenata u mnogim vidovi- 

ma i sve je to dobro poznato o- 

sim, možđa, njegovog, istorija- 

ta. 

Klub je osnovan 25.02.1954. 

godine. To je učinjeno па inici- 

jativu rektorata Tehničke veli- 

ke škole. Današnji izgled je 

dobio posle tri renoviranja. 

Svi koji додји su đobrođošli, a 

1600 članova ima slobođan ulaz 

na specijalne priređbe. Za đob- 

ru organizaciju i sve aktivnosti 

se brine 5 članova uprave, i 

još 16 članova saveta. Preko da- 

na je rađno vreme kluba od 9-18 

čagova, a u večernjim časovima 

se organizuju đisko-večeri, bio= 

вкорвке predstave, večeri ог- 

biljne i dZez muzike, a i go- 

stovanje umetnika. Тако su mno- 

ge poznate ličnosti i kultur- 

no umetnički ansambli pevali, 

recitovali i pričali monologe 

i Баје i upotpunili nam po jed- 

no veče. 

Jedna од prednosti KST-a 

su i niske cene. Do pre izvesnog 

vremena su, cene pića bile nešto veće 

ali od sad ви opet studentske jer 

su svi dugovi otplaéeni. Tako 

klub ne ostvaruje nikakvu zara~ 

du osim Sto moZe da pokriva 

sopstvene troškove. 

Najveće je interesovanje 

za Gisko večeri. One se održa- 

vaju svakog četvrtka, petka, 

subote i nedelje od 19,30 do 

22,30 (to je skraéeno vreme, 

pošto su organi uprave 

na Pakultetu ukinuli zadnjih 

50 munuta). GuZve su neizostav- 

ne, karte se brzo prodaju, i 

sve je to dokaz da KST radi 

dobro. 
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može 

pe da 
emo da budemo 

јакој konkurenciji, ka- 
podine;ali, 
li "zlatnom" 

  

XIII SUSEJ je završen. 
Zastava je spuštena – gad 

možemo da analizirano rezu — 
ltate. 

Ono Sto smo postigli ne 
da nas raduje (imali smo 

i уесе ambicije), a ni da nas 
razoéara (jer,samo se 
fakultet raduje vh3e od nas). 
I pre Elektrijade smo 
svesni Cinjenice da nam ne idu 
kompletne eki 
snagama пе mo 
prvi u 
kva je bila ove 
ipak smo se nada 
peharu. 

jedan 

bili 

sa takvim 

Osvojili smo "srebrni"- 
да li smo mogli više? 

Sigurno je da sada moze- 
mo naći nekoliko poena,koje 
Bmo olako prepustili drugima, 
a koji bi nam bili dragoceni, 
jer razlika izmedju nas i prvo- 
plasiranog Sarajeva iznosi sa- 
по poen(prema službenim rezu- 
ltatima tri ).Pogledajte sve 
tabele, pa te poene pronadjite 

  
sami: 

REZULTATI MUŠKARACA: 

Rukomet: Košarka: 

l. Sarajevo 1. Sarajevo 
2. Banja “uka 2. Split 
3. Zagreb 3. Zagreb 
4, Nis 4. BEOGRAD 
5. Skoplje ај Priština 

6. BEOGRAD 6. Banja Luka 
Te Split Te Niš 

8. Priština 8. Titograd 
9. Titograd 
lo. Čačak 

Odbojka: Fudbal: 

1. Niš 1. Titograd 
2. BEOGRAD 2. Сасак 
3. Banja Luka 3. Zagreb 
4. Sarajevo 4. Sarajevo 
5. Zagreb 5. Split 

• Priština 6. Skoplje 
Te Titograd le Pristina 

8. Banja Luka 
9. Nis 

lo. BEOGRAD 

Stoni tenis: Sah: 

1, Sarajevo 1. BEOGRAD 
2. Zagreb г. Split 
3. Priština 3. Čačak 
4. BEĐBGRAD 4. Sarajevo 

5. Banja Luka 5. Zagreb 
6. Niš 6. Titograd 
7. Titograd 7. Niš 
8. Skoplje 8. .Skoplje 
9. Split 9. Banja Luka 

lo. Caéak lo. Priština   

POREC 
15-20 APRILA 1973. 

Streljaštvo: 

1. BEOGRAD 
2. Zagreb 
3. Split 
4. Sarajevo 

Nis 
Banja Luka 
Titograd 
Priština 
Skoplje 
Čačak 

Kros: 

Niš 
Sarajevo 
Zagreb 
BEOGRAD 
Banja Luka 

6. Priština 

Split 
Čačak 

REZULTATI DEVOJAKA: 

Košarka: 

1. BEOGRAD 
2. Zagreb 
3. Banja Luka 
4. Sarajevo 
5. Niš 
6. Priština 

  
Zagreb 
Nis 
Sarajevo 
BEOGRAD 
Banja Luka 

  
Muška “zlatna" ekipa strelaca. 

Šah: 
  

Streljaštvo: Stoni tenis: 
1. BEOGRAD 1. Sarajevo 1. Priština 
2. Sarajevo 2. BEOG 2. Sarajevo 
3. ~ вије 3. Niš • BEOGRAD 
4. ои FS 4. Titograd 4. Zagreb 
2° at а 5. Split 5. Banja Luka 

• togra 6. Banja Luka 6. Split 7. Banja Luka 7. Zagreb 7. Niš 8. Cacak 8. Priština 
9. Prištinz= 

Najbolja 

ekipa u 

koSarci- 

Takmičenje u znanju: 

BEOGRAD 
о“ 
Ni 
Sarajevo 
Priština 
Split 
Skoplje 
Banja Luka 
Titograd 
Čačak 

devojke ЕТЕ-а, 

TPakmičenje u kulturno- 

zabavnom progranm + 

1. 
2. 
3. 
4. 
2. 
6. 
Te 
8. 

Split 
Niš 
Zagreb 
Čačak 
BEOGRAD 
Sarajevo 
Priština 
Banja Luka 
Skoplje 
Titograd 
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Predaja plakete za osvojeno 

prvo mesto u znanju» 

Sa ovakvim mestima na tabeli 
osvojili smo treće mesto u 
muškoj konkurenciji,prvo u 
ženskoj,prvo u znanju i konačno, 
drugo mesto u generalmom plasmanu. 

Mile Ćirić 

A » = Na konferenciji za štampu 

СЛ (posle elektrijade), 

naši fuđbaleri ви izjavili: Slab plasman kulture uzrokovan je tehničkom gpreš- "Slabo smo startovali, ali smo 
kom: Ćira je uključio vinjake, a isključio mikrofone. posle popustili". 

  

+ 

  

  

Baja je bio jeđini profesionalac па Elektrijadi: 
reklamirao je "KNJAZ MILOS" — odrigivanjem. J ey ere U takmičenju u fudbalu je učestvovalo Pera A. mora da je neka biljka, jer ni životinje đeset ekipa. Naš tim je osvojio 
nisu tako ružne. (izveštaj sa izbora ružnog lepotana). JEDANAESTO mesto, pošto su ih u 

Sto nazvan "Čepovi koji ne prepuštaju vođu" (Zo- poslednjoj utakmici pobeđili(naži) 
гап, Pera, Baja, Ćira) proturio je za vreme ručka parolu: "Bo- rukometaši, 
lje nama (nego) svinjama". 

Svi se slažu da su naši košarkaži 

primenjivali najbolje finte, 

ali u kafani. 

Košarkaši su imali dobro opravđanje za 
loš plasman: nisu im odgovarale di- 
menzije stolova. 

Očekuje ве да Novičević zakaže fudbale- 
rima predavanje na temu "Taktičke pred- 
nosti Marinovićeve odbrane"   
Košarkaši još raspravljaju o negativnoj Istaknuti borci za širenje bratstva i jedinstva, reakciji Sobine fleke na odbrambenu prodekan i Baja, odlikuju ве ordenom trećeg izvođa. 2001. 

20% РА 

    

   

    

ObaveStava ве Antonije da па sledeéoj 
Elektrijadi mirno može sačekati kraj 
jer nema anti-đoping kontrole, "Zlatna" 

šahovska a | | __ ekipa а Б } _ Бли Zajednička parola svih učesnika Elektri- devojaka „1 РБ | 7 i јаде bila je: "Trst je naš, mi smo na XIII 
trstovi”", 

SUSEJ -и 

I kako bi Pera A. hamletovski zaključio: 
"Vesna je kriva za sve," 

I guske su spasile Rim (a nas sportsko društvo 
"Мада Rađulaški”). Zoran ве žalio što su mu petu 

večeru doneli hladnu.   
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AKO all... 
Običma priča о zalaganju i problemima 

naših stuđenata na elektrijadi, kao i neke 

парошепе: o tome Sta se, i kako tamo radi. 

Макпадпо je dodato još nešto, Sto sa tim 

...pObedio na 

ЕБЕГ РИЈЈАВ! 

  

nema nikakve veze. 

   

  

   

  

   

    

    

   
   

   

    

      

   

  

HUTTE КРЕНУ... 

чим смо 
CTATA YL 
7 поРЕЧ, 
прцмнетио 
tam AA 
пе што 
HAUTE 

РЕАЛ... 

        
    

  
  

после 
оГРОМЦЦХ 
НАПОРА U 
ЈАКЕ 
КОНКЕМРЕЦЦ Lite, 
ПОБЕХИО 
dee by 

СЛЕМТРИЈАЛИ... 

  

  

   
   

< o смо 

РАНЦ ЗУТАРЊИ ke AJ RPOHSAU. - 
CATH 3 ја ДАЈ пут којим 
ANPUACKOr © (Se AU OCAALKETE. ~ јао САО ПРОШ 

аута ‘creo остао зе 
ЈА СА МАЛОМ |S LA ко ane - 
ПУТНОМ TOPBoM.+-}2 CTHTHEN AED 

У PYAMA. AYTo-\1-/ НА Би i? се 
evtpw Г. | TAAY came wr G bari ВРАТИТИ. 

ВЕЧЕРА ЈЕ 

  

ТАКО AA УМАЛО 

AM ЗАБОРАВЦО 
ry CAM СТУДЕНТ. 
млУТРО СМО 
TIPOA Ge UL AO BAM, 
CACAYWAAM 103 - 
ДРАВЕ , подигли 
ЗАСТАВУ Us 

тдиљадчење JE 

почело. 

хотел У коме 
смо CTIABAAM TAKORE 5 
         

  YMAYZR CAM 
MPOWETAS mop- 
CKOM ОБАЛОЊА 
HE BUX ли поћ- 
ĐeATUO TAACHE 
DRUGE...   

  

  

      

    

У ТАКВИМ [AAU CAG | 
СИТУАЦИ- |пет MuKYTAITOBUIEAUO 

Ево, AA те ЗЕН TT Fatu ĆU.TD МОЖЕ. 
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TO WEA 

EAELTPUIADY HUCAN UWAO Beer 
HCNUTA USB EAEYUTPON LUE. ТАКО 
HUCAM МАО TIPHALIWE AA 
TIOBEAUM WU OBAZ пут. 
& WTA CAM YPAALIO HA 
EAERTDOH GU, модим BAC 
AA ме HE nUTATE... 
HUIE то BAW ТОЛИКО ВАЗЊНО. eet 

            

  

  РАДЕ ВЕСОЊИЋ, 
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PUBLIKACIJE _ 
ELEKTROTEHNIČKOG 
FAKULTETA 
SERITJA:HUMQR 1 @ATIRA 

"Ејекфтоп" -—- 

list za mlađe 

od 7 do 77 god 

( studente i 

apsolvente ) 

  

Saradnik "Ејекфгоп"-а 

u akciji 
  

Posejali su kamenje, Sta 11 бе 

da nikne? 

  „Кај dpm du wom Quane umar обема 

LABORATORUA 
ZA OSWOVE 
Е(ЕКТЕСТ.    „ООК(Е СЕМО ОМАКО 

МАСКА DIVATI JUNSKE 

ОЗРЕНЕ gnevni očevi 
O 

   

  

          
Došlo je proleće, a ja zakazujem 

sastanke (FOSS~a) 

Pošto je sportsko društvo dobilo 

novu opremu, trebalo bi да đobije 

i novog, predsednika. 

Pomezite studentima da nadu svoje stiwam: 

  

Sa jednom nepoznatom lako reSavam ... 

Sa dve malo teZe; potrebno je vreme 

да se upoznamo ... 

    
#-2'2-8'2-џ 1 horns 

  

    

  

    
  

  

  

 



  

  

"ЕГБЕКТЕОНУ" МАЈ 1973. 
  

  

PUBLIKACIJE 
O OBN ELEKTROTEHNIČKOG 
WP ee na FAKULTETA 

  

peo od napora, 
ВЕНТ ЈА: 3.UN OR + БОА ФУ Os 

  

         

       

     
( SA JE EMAA 
ЗАЂУКА, CAA 

| BUX ПРСЖАШАО 
кон 

ГРАВИТАЦИЈЕ: 
S ди 4 
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